
 МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ 

УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНИЙ АВІАЦІЙНИЙ 

УНІВЕРСИТЕТ 

ФАКУЛЬТЕТ ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕКИ, 

ІНЖЕНЕРІЇ ТА ТЕХНОЛОГІЙ 

КАФЕДРА ЕКОЛОГІЇ 

 

 

 

 

ДОПУСТИТИ ДО ЗАХИСТУ 

Завідувач випускової кафедри 

_____________ В.Ф. Фролов 

«_____» ____________ 2020 р. 
 

 

 

ДИПЛОМНА РОБОТА 
 

(ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА) 

 
ВИПУСКНИКА ОСВІТНЬОГО СТУПЕНЯ МАГІСТР 

 

ОПП СПЕЦІАЛЬНІСТЬ 101 «ЕКОЛОГІЯ» 

 

Тема: «Метод оцінювання стану стічних вод промислового 

птахопідприємства та його вплив на біосферу» 

 

Виконавець: студент групи ЕК 201 М              Бондаренко Дмитро Олегович 
(студент, група, прізвище, ім’я, по батькові) 

 

Керівник: д.техн.наук, професор                            Фролов Валерій Федорович 
[...]
Рис. 2.1. Температурний режим 2009-2016 рр.  

 

Середня температура повітря за 2007–2017 рр., 0С: січень – (-6,3); лютий – 

(-5,0); березень – (-1,0); квітень – 7,0; травень – 14,0; червень – 17,0; липень – 

19,5; серпень – 18,5; вересень – 13,5; жовтень – 7,5; листопад – 1,0; грудень – (-

3,5). З даних показників видно, що середня річна температура повітря 

становить 6,50С, а середня місячна коливається від – 6,30С в січні до + 19,50С в 

липні.  

 



25 

 

Абсолютний максимум температури повітря влітку досягає 390С, а 

мінімум взимку – 350С. Найбільш ранні осінні заморозки відмічаються в 

вересні, а найбільш пізні весняні заморозки бувають у травні. Зростання 

середньодобової температури повітря проходить різко і сприятливі умови для 

вегетації і рослин весною наступають швидко. Температура +50С та вище 

встановлюється з 5–8 квітня та закінчується 25–27 жовтня. Тривалість 

вегетаційного періоду 205–215 днів. 

Середня місячна кількість опадів за  останні десять років 2008–2018 рр.: 

січень – 27 мм; лютий – 25 мм; березень – 31 мм; квітень – 39 мм; травень – 59 

мм; червень – 74 мм; липень – 86 мм; серпень – 59 мм; вересень – 39 мм; 

жовтень – 35 мм; листопад – 37 мм; грудень – 36 мм. Річна кількість опадів 

становить 547 мм, більша частина опадів випадає в теплий період з квітня по 

вересень, а максимум їх припадає на липень і червень, тобто в період найбільш 

інтенсивного росту рослин і достигання зернових культур. У середньому на рік 

випадає 540–550 мм опадів. Дві третини всіх опадів припадає на теплий період 

року. Стійкий сніговий покрив утворюється в другій половині грудня і 

тримається, як правило, до середини березня. 

Агрокліматичні показники (середні дані за 2008–2018 рр.): сума опадів за 

рік – 530–550 мм; за період з температурами вище 100С – 30 мм; Сума 

позитивних температур вище 100 С – 155–160 діб. Тривалість періодів (днів) з 

температурою: 00С – 245; 50С – 200; 100С – 160; 150С – 110;  тривалість без 

морозного періоду – 140; тривалість періоду з сталим сніговим покривом – 90. 

Стійкий сніговий покрив утворюється в другій половині грудня і тримається, як 

правило, до середини березня. Напрямок переважаючих вітрів північний  та 

північно-західний [45,46].  



26 

 

2.3. Методи досліджень 

 

Відбір проб стічних, зворотних вод бройлерного птахопідприємства та 

поверхневих вод здійснювали зоні скиду зворотних вод у р. Кізка (с. Гаврилівка 

Вишгородського р-ну Київської обл.) в двох точках: 500 м вище скиду стічних 

вод р. Кізки та  на скиді стічних вод в р. Кізка (рис. 2.2).  

 

  

 

Рис. 2.2. Картосхема р. Кізка в зоні розташування бройлерного 

птахогосподарства (с. Гаврилівка Вишгородського р-ну Київської обл.) 

 

Фізико-хімічні дослідження стічної води виконувались на базі лабораторії 

станції очисних споруд підприємства «Комплекс Агромарс». 

Вміст кисню, фосфатів, нітратів, сполук амонію, загальне залізо 

визначали відповідно з ДСТУ ISO/TR 14032:2004 Екологічне керування. 

Приклади оцінювання екологічної характеристики; ДСТУ ISO 14031:2004 

Екологічне керування. Настанови щодо оцінювання екологічної характеристики 

(ISO 14031:1999, IDT) [47-51].  

При дослідженні стічних вод враховані вимоги Водного кодексу України 

[52]. 

Вимірювання складу та властивостей стічних вод проводилося із 

застосуванням фотометра КФК-3, спектрофотометра DR 2000, pH-метра 290А, 

аналізатора рідини «Флюорат-02-02М».  



27 

 

Мікробіологічний аналіз поверхневих та стічних вод проводили згідно з 

МУ № 2285-81 [53,54,55]. 

Оцінку токсичності води зроблено за методом біотестування із 

використанням Daphnia magna згідно з ДСТУ 4173:2003 [56,57,58,59]. 



28 

 

РОЗДІЛ 3 

РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕНЬ 

ЕКОЛОГІЧНОГО ОЦІНЮВАННЯ СТАНУ СТІЧНИХ ВОД ЗА 

ПРОМИСЛОВОГО ВИРОБНИЦТВА ПРОДУКЦІЇ ПТАХІВНИЦТВА 

 

 

3.1. Аналіз водоспоживання та утворення стічних вод у 

промисловому птахівництві 

 

Розраховано загальну кількість стічних вод від птахопідприємств 

України. Зосереджено промислове птахівництво біля великих агломерацій, 

зокрема найбільше птахопоголів’я розташовано в Київській агломерації. 

Київська агломерація – надміське формування, що включає в себе Київ і 

передмістя. Простягається вздовж ріки Дніпро. 

Слід відзначити, що з територій, прилеглих до р. Дніпро 

(Дніпропетровська, Київська, Черкаська, Запорізька, Херсонська області) в 

водний басейн від птахівництва надходить близко 7,98 млн м3/рік стічних вод, 

що становить майже 50% всіх стічних вод від загального об’єму (табл. 3.1).  

Таблиця 3.1 

Обсяг стічних вод птахівництва областей, в яких протікає р. Дніпро 

(станом на 01.03.2019 р.) 

Області Населення, 

млн чол. 

Поголів’я 

птиці (тис. 

голів) 

% до 

відповідного 

дати 2018 р. 

Стічні води, 

м3 

Херсонська 1,07 8153,7 114,7 741986,7   

Запорізька  1,77 5490,0 97,8 499590,0    

Дніпропетровська 3,29 18085,7 105,9 1645735,1    

Черкаська 1,26 22942,5 105,9 2087722,2     

Київська 1,72 27099,9 104,9 2466009,1    

Всього 9, 11 93852 113,6  7971218,1 

 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BD%D1%96%D0%BF%D1%80%D0%BE_(%D1%80%D1%96%D1%87%D0%BA%D0%B0)


29 

 

Відмічено стійку тенденцію до щорічного збільшення обсягів стічних вод 

в межах 5-10%. Така ситуація в майбутньому може призвести до 

катастрофічних наслідків, до глобального забруднення водного басейну цього 

регіону. 

Вода має дуже важливе значення для виробництва продукції 

птахівництва, особливо для несучок. Щоб відкласти лише одне яйце потрібно 

близько 38 грамів води. Між продуктивністю курки і споживанням нею води 

існує прямий зв’язок. 

При несучості 180 штук яєць курці необхідно за добу 146 грамів води, 

при продуктивності 215 штук – 174, 23-193 та 250-200 грамів води. 

Встановлено, що, якщо курей обмежувати в кількості води і поїти їх тільки 

протягом 2 год в день, яйценосність скорочується майже на 50%.  

Необхідно враховувати  біологічні особливості птиці, якщо відбувається 

організація інтенсивного промислового птахівництва. Тобто такий підхід 

допоможе максимально використовувати багаті резерви галузі та домогтися 

швидкого росту виробництва яєць і м’яса птиці. 

Система водопостачання при наявності підземних вод, якість яких 

відповідає вимогам першого класу (ДСТУ 2874-82), становить собою у 

сільській місцевості групу взаємодіючих  скважин, що утстатковані насосами з 

потужними електродвигунами, а при необхідності, і бактерицидними 

установками, водонапірну башту, закільцовані водопровідні мережі з 

замкненою, регулюючою, водозабірною і запобіжною арматурою. 

З метою раціонального використання природних вод передбачаються 

оборотні цикли: подавання води на отримання пари з станцією 

хімводоочищення з поверненням конденсату у котли, система охолодження 

компресорів з градирнями, система промивання автомобілів у гаражі та інше.  

Із гнійних і послідних стоків, що утворюються на тваринницьких і 

птахівничих підприємствах, як добрива використовуються лише 70%, інші 

переповнюють стави-накопичувачі, викидаються на землі, що знаходяться 

поблизу, у водоймища (в тому числі джерела питного водопостачання, 



30 

 

надходять до підземних вод, забруднюючи їх сполуками азоту в кількостях), що 

в декілька разів перевищують ГДК.  

Стічні води від виробництва продукції птахівництва можна поділити на 

чотири основні види:  

1) надлишки води від систем напування птахів (встановлено, що викид 

води при використанні жолобкових напувалок досягає 70% від усієї кількості, 

що поступає на напування. Ці стоки містять залишки корму, послід кур, пух та 

перо, слиз і т.д.); 

2) технологічна вода, що накопичується після миття пташників, кліткових 

батарей та іншого технологічного обладнання, в складі якого наявні частинки 

посліду та різноманітні механічні забруднення і включення; 

3) господарські, побутові, фекальні стічні води, що поступають від 

побутових споруд; 

4) стічні води забійних цехів, які містять в основному пух, перо і окремі 

продукти переробки птиці.  

Обсяги стічних вод, що утворюються при митті обладнання і переробці 

птиці складають 90% від споживання, від протікання напувалок 5% від витрат 

води на напування птиці. Розраховано обсяги  водоспоживання та утворення 

стічних вод за умов різних технологій виробництва птахопродукції (табл.3.2).  

Таблиця 3. 2 

Обсяги водоспоживання та утворення стічних вод за умов різних 

технологій виробництва птахопродукції, тис. л рік. 

Технологічні процеси 

1,2 млн курей-несучок 1,2 млн бройлерів 

Водоспожи

-вання 

Стічні 

води 

Водоспож

и-вання 
Стічні води 

Миття обладнання 18396 16556 27879 25092 

Переробка птиці 42000 37800 79800 71820 

Напування птиці 131400 6570 19808 - 

Протікання напувалок - 9903  6570 

Всього 305766 106815 191796 60926 



31 

 

Для потреб бройлерного птахопідприємства щорічно забирається з 

глибини до 103 м Бучакського водоносного горизонту, з них лише 40% 0,61 

млн м3 було використано на поїння птиці та побутові потреби, 0,366 млн м3 

витрачається на технологічні потреби забійного та інкубаційного цехів. 

Відпрацьовані і забруднені води з пташників і ветеринарно-санітарних об’єктів 

знезаражують на санітарно-очисній станції (очисних спорудах) у відповідності 

з вимогами санітарно-епідеміологічної служби.  

Виробнича діяльність та специфіка технології отримання м’яса птиці 

призводить до утворення значних обсягів стічних вод. За добу  очисні споруди 

приймають до 2100 м3 стічних вод. Кількість яких корелює з чисельністю 

птахопоголів’я та кількістю отриманої та виробленої  птахопродукції. При 

наявності забійних цехів об’єм стічних вод збільшується у 10-20 разів. 

В птахогосподарстві «Комплекс Агромарс» стічні води  проходять 

послідовно 3 етапи очистки: 

 1. Попередня очистка на флотаційній установці. 

 2. Очистка на спорудах біологічної очистки. 

 3. Доочистка води в біологічних ставках. 

Флотаційна установка в комплексі з флокулятором виконує функцію 

попередньої очистки стічних вод забійного цеху до їх подачі на споруди 

біологічної обробки. Перед флотатором на барабанних ситах із води 

видаляються механічні забруднення. На підприємстві використовується 

флотаторна установка, технічно спроможна очистити 2400 м3 стоків за добу. 

Для більш повного очищення в процесі обробки стічної води у флокуляторі 

застосовують хімічні реагенти. Спочатку у флотаторну установку подається 

коагулянт, в якості якого використовується сульфат заліза, потім нейтралізатор 

(каустик), і останнім – флокулянт.  

Для забезпечення рівномірної дозованої подачі реагентів використовують 

насоси-дозатори коагулянту та каустику, станція приготування та дозування 

флокулянту.  



32 

 

Флотошлам, що утворюється в процесі роботи флотатора зневоджують на 

декантері. Технологічні режими роботи флотатора визначають в залежності від 

доз реагентів, що застосовують, а також від їх композицій. 

На споруди біологічної очистки окрім стічних вод, що пройшли 

попередню обробку на флотаторі, надходять стічні води від інкубаторію (100 

м3/добу), побутові стічні води житлового масиву с. Гаврилівка (400 – 500 

м3/добу), дренажні води самих очисних споруд (240 м3/добу).  

Стічні води на споруди біологічної очистки спочатку надходять на 

піскоуловлювачі, які  забезпечують її очистку від мінеральних і твердих 

домішок. Піскоуловлювачі обладнані аераційними системами. Видалення піску 

проводиться 1-2 рази на тиждень у піскові майданчики спеціальними насосами. 

Після піскоуловлювачів стічна вода надходить у двохярусні відстійники. 

Ця споруда забезпечує виділення великодисперсних органічних домішок, 

а також селекцію організмів активного мулу, який потрапляє сюди з 

дренажними водами очисних споруд. Накопичений мул сброджується та 

видаляється на мулові майданчики по самопливному трубопроводу двічі на 

місяць. Очищена частково таким чином стічна вода потрапляє далі в аеротенки. 

В аеротенках відбувається біологічне очищення стічної води за 

допомогою організмів активного мулу. Для забезпечення життєдіяльності 

активного мулу в аеротенки постійно подається повітря. Подачу повітря 

забезпечують три  компресори потужністю 2250 м3/год кожний. З аеротенків 

водно-мулова суміш надходить у вторинні відстійники. 

У вторинних відстійниках завдяки седиментаційним властивостям мулу 

відбувається його осідання, а відстояна очищена вода через переливні гребені 

надходить у контактні резервуари або напряму у біологічні ставки. Відстояний 

активний мул системою ерліфтів подається назад в аеротенки. Якщо доза мулу 

в аеротенках занадто велика, надлишковий мул подається на мулові 

майданчики для відстою і наступного видалення. 



33 

 

В контактні резервуари подається розчин гіпохлориту натрію, який 

виробляється на установці «Полум’я-2» потужністю 5 кг активного хлору на 

добу. Тут впродовж необхідного часу забезпечується контакт очищеної стічної 

води з хлором, в результаті чого відбувається її знезараження. 

Приведена вище технологічна схема очистки стічних вод, яка застосована 

в ТОВ «Комплекс Агромарс», відповідає основним вимогам, що доводяться 

підприємству державними органами охорони навколишнього природного 

середовища з наданням дозволів на спецводокористування.  

Проте, наші спостереження засвідчили, що ці традиційні технології 

очисних споруд з використанням жироловок, відстійників і флотаторів не 

завжди забезпечують необхідну якість очищення стічних вод.  

Саме тому, максимальна концентрація завислих речовин у очищених 

водах підприємства перевищує тимчасово погоджений скид (ТПС) вдвічі, 

нітратів –  на 15-18 %, фосфатів – в 5,5 раза, заліза загального – в 3 рази. Така 

ситуація вимагає пошуку та застосування більш ефективних шляхів та методів 

очистки зворотних вод (табл. 3.3).  

Таблиця 3. 3 

Динаміка обсягів забруднюючих речовин (ЗР) в зворотних водах, скинутих 

ТОВ «Комплекс Агромарс» в природні водойми 

Назва 

забруднюючих 

речовин (ЗР) 

 

Вміст ЗР у відповідності 

з ТПС мг/дм3 

Фактичні обсяги скинутих ЗР, 

тонн 

мг/дм3 

тонн, в 

розрахунку на 

весь об’єм води 

2016 2017 2018 

Загальна кількість ЗР - - 155,0 137,7 174,4 

В т.ч. завислі 

речовини 
15,0 11,4 8,8 8,3 12,7 

Азот амонійний 1,6 1,2 2,7 1,1 0,7 

Нітрати 1,6 1,2 3,4 2,8 1,5 

Фосфати 0,08 0,06 0,5 0,78 0,24 

Залізо загальне 0,03 0,023 0,34 0,32 0,36 

Сульфати 49,2 37,4 30,4 24,1 15,3 



34 

 

Для забезпечення якості води для кожного підприємства окрім гігієнічних 

нормативів встановлено ГДС (гранично допустиме скидання).  

ГДС – це маса речовини у зворотній воді максимально допустима до 

відведення з установленим режимом у певному пункті водного об’єкта за 

одиницю часу з метою забезпечення норм якості води або не погіршення 

природного складу і властивостей води.  

Зворотні води – вода, що повертається за допомогою технічних споруд з 

господарської ланки кругообігу води в його природні ланки у вигляді стічної 

води. Розраховано фактичний обсяг забруднюючих речовин в зворотних водах 

(табл. 3.4). 

Таблиця 3.4 

Гранично допустимі скиди (ГДС) забруднюючих речовин в зворотних 

водах, скинутих птахопідприємством з виробництва бройлерної продукції 

Назва забруднюючих 

речовин 
ГДС* (мг/л) 

Завислі речовини 15,0 

Азот амонійний 1,6 

Нітрати 1,6 

Фосфати 0,08 

Залізо загальне 0,03 

Сульфати 49,2 

Загальна кількість  67,51 

*ГДС гранично допустимий скид 

 

Такий спектр речовин та їх загальна кількість 67,51 тон неминуче 

призводять до погіршення екологічної ситуації водного басейну в зоні 

розташування промислових птахопідприємств, що потребує екологічних 

досліджень стану водного басейну в зонах ведення інтенсивного птахівництва. 



35 

 

В таблиці 3.5 наведено гігієнічні нормативи хімічних речовин, що 

скидаються зі стічними водами бройлерного виробництва в поверхневі 

водойми.Згідно з Водним кодексом України, якість води оцінюють на основі 

нормативів екологічної безпеки водокористування та екологічних нормативів 

водних об’єктів. Чинні нормативи дають змогу оцінювати якість стічних вод на 

скиді у природні водойми.  